
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 20/12/2023 
1  

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest 
 

 

ATTO N. 21    DEL 13/12/2023 

OGGETTO: Contratto per la fornitura di servizi per la redazione della bozza dello statuto 

societario di Rivieracqua S.p.A.; degli eventuali accordi parasociali; degli elementi 

essenziali del contratto di servizio e degli eventuali disciplinari e regolamenti di 

esecuzione al Dr. Andrea Bernardini di Genova, ai sensi dell'art. 50 comma1 lett. b del d. 

lgs. 36/2023  - impegno di spesa € 22.000,00 (CIG Z663DC009F) oneri fiscali e C.P. 

esclusi. 

IL SUB COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTI: 

il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale)  

 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175: “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”; 

 

il decreto legislativo 23 dicembre 2022 , n. 201 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica”; 

 

la l.r. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per 

l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”  

 

la l.r. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed in 

particolare l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni sostitutive 

di cui all’articolo 152, comma 3, del D. Lgs. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 1/2014, decorso 

inutilmente il termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in sostituzione dell’Ente di 

governo d’ambito; 

 

la l.r. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti urgenti in 

materia di emergenza idrica”;  

 

la l.r. 9 agosto 2021, n. 13, recante “Impostazione delle misure finalizzate all’attuazione della ripresa e 

resilienza ligure” ed, in particolare l’articolo 13 ad oggetto “Misure finalizzate alla realizzazione di lavori 

indifferibili per il Sistema Acquedotto Roja”e ss.mm.ii; 

 

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 

D.Lgs. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti della 

Provincia di Imperia, quale ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 20/12/2023 
2  

RICHIAMATO: 

il decreto del Commissario ad acta in data 4 febbraio 2023 n.1 recante “Nomina Sub Commissario”; 

 

RILEVATO CHE: 

con il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 503/2023 è stato nominato il sottoscritto  

Presidente della Provincia di Imperia quale Commissario ad acta presso la Provincia di Imperia, per 

quanto attiene le funzioni di ente di governo dell’A.T.O. Ovest per il servizio idrico integrato con i 

seguenti compiti: 

 adottare, in esito alla ricognizione dello stato di attuazione e di avanzamento degli atti ad oggi 

assunti dal precedente Commissario ad acta, tutti gli adempimenti necessari per l’aggiornamento 

del Piano d’Ambito e la sua approvazione, comprensivo di programma degli interventi, piano 

economico finanziario, piano tariffario e modello gestionale ed organizzativo, ai fini di garantirne la 

sua sostenibilità , e per un eventuale nuovo affidamento del servizio idrico integrato nel rispetto di 

quanto stabilito dall’articolo 149 bis del d.lgs. 152/2006; 

 

 relazionare alla regione in ordine all’evoluzione dei compiti assegnati, tempestivamente in caso di 

eventi significativi, ovvero a cadenza trimestrale. 

 

ATTTESO CHE: 

con il richiamato decreto n. 1/2023 del Commissario ad acta è stata nominata Sub Commissario la 

Dr.ssa Cecilia Brescianini per l’attività di  supporto alle funzioni attribuite al Commissario ad acta, come 

da decreto del Presidente della Regione del 30/1/2023; 

 

in relazione ai compiti attribuiti lo scrivente ha rispettivamente provveduto: 

- con decreto in data 27 novembre 2023 n. 12 ad approvare la predisposizione tariffaria MTI – 3 per il 

biennio 2022 – 2023 con adozione dell’aggiornamento tariffario e ad approvare  l’“Aggiornamento 

Piano d’Ambito rev 4.0 anno – 2023” dell’EGATO Ovest Imperiese;  

- con decreto in data 2 novembre 2023 n. 13 ad approvare la struttura dei corrispettivi da applicare 

agli utenti del servizio idrico integrato (TICSI); 

 

RILEVATO CHE: 

Rivieracqua S.p.A. – gestore del Servizio Idrico Integrato – con ricorso ex art. 19 D. Lgs 14/2019 e succ. 

mod., depositato in data 1.6.2023, ha domandato la conferma delle misure protettive funzionali al 

buon esito delle trattative avviate ai sensi della procedura di composizione negoziata per la soluzione 

della crisi di impresa, di cui agli artt. 12 e ss. CCII;  

 

in questo ambito, il vaglio del Tribunale è finalizzato alla verifica della funzionalità delle misure di cui 

all’art. 18 CCII, al successo delle trattative e al risanamento aziendale.  

 

in proposito, la Società ricorrente ha depositato la documentazione richiesta dall’art. 19 cit. e ha 

dichiarato perseguibile il risanamento attraverso:  

1. rafforzamento patrimoniale e finanziario di Rivieracqua tramite un apporto finanziario da effettuarsi 

(in parte sotto forma di aumento di capitale e in parte sotto forma di finanziamento) a cura di un 

socio privato, da individuarsi mediante gara a doppio oggetto;  

 

2. applicazione di una Tariffa Unica in tutto il bacino d’utenza servito della Società con previsione – a 

fronte della redazione di uno specifico piano di investimenti – di applicazione di incrementi tariffari 

secondo lo schema regolatorio previsto da ARERA;  

 

3. aggiornamento e razionalizzazione dell’attività di fatturazione, con riduzione dei giorni medi di 

incasso delle bollette e implementazione dell’attività di recupero crediti;  

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 20/12/2023 
3  

4. negoziazione e stipulazione con i creditori – in base a classi distinte per posizioni giuridiche e 

interessi economici omogeni – di accordi scritti che consentano di offrire loro un integrale 

soddisfacimento del loro credito;  

 

tale prospettiva di risanamento è risultata ragionevolmente perseguibile al Tribunale fallimentare che 

ha assentito alle misure protettive per un periodo di 120 giorni; 

 

in data 27.9.2023, la Società ha chiesto la proroga delle misure di cui sopra, nella prospettiva di poter 

usufruire di un ulteriore periodo (sino al 26 gennaio 2024) che consenta lo sviluppo definitivo del piano 

di risanamento, alla luce del Piano d’Ambito - in allora in corso d’approvazione - e del piano tariffario. 

 

il Tribunale con proprio decreto in data 3 novembre 2023, dando peraltro atto della palese inattitudine 

del progetto di piano di risanamento imbastito dalla impresa, valutando: 

- l’analisi dei dati contabili forniti medio tempore da Rivieracqua che consente di confermare il trend 

migliorativo registrato nel 2022 quanto a fatturato, anche se abbattuto, nel margine operativo 

lordo, dal notevole aumento dei costi di energia, trend tuttavia insufficiente di per sé a garantire la 

percorribilità di un risanamento, se non affiancato dalla ragionevole prognosi di buon esito, in tempi 

brevi della gara a doppio oggetto, per l’individuazione del socio private; 

 

- passaggi compiuti anche in vista di questo ambizioso obiettivo, avendo di recente la Provincia 

approvato l’aggiornamento del Piano d’Ambito (27.10.2023) e la Tariffa Unica (2.11.2023) ed 

essendo previsti per il mese di novembre la stesura del piano industriale e la valutazione aziendale 

funzionale alla predisposizione del bando di gara; 

 

- che l’esperto e l’ausiliario hanno confermato - anche in sede di udienza del 24.10.2023 - l’avvio di 

questo percorso di trattative operose, funzionali al risanamento aziendale e, proprio sulla base di tali 

premesse, hanno fornito parere positivo alla proroga delle misure protettive (con pareri resi 

rispettivamente in data 10.10.2023 e 31.10.2023);  

 

ha accolto la richiesta di proroga delle misure protettive per la durata di giorni 120 senza soluzione di 

continuità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

nei casi in cui è ammessa l’organizzazione e gestione di un servizio di interesse generale mediante lo 

strumento della società a capitale misto pubblico–privato – come nel caso di specie -  è necessario che 

la scelta del socio privato abbia luogo mediante procedure di evidenza pubblica. In proposito, la 

normativa in vigore detta requisiti specifici, e prevede tra l’altro  – all’art. 17, comma 2 del citato D.Lgs. 

19/08/2016, n. 175 – che:  

 all’avviso pubblico di gara siano allegati: (i) la bozza dello statuto societario; (ii) gli eventuali accordi 

parasociali; (iii) gli elementi essenziali del contratto di servizio e degli eventuali disciplinari e 

regolamenti di esecuzione che ne costituiscono parte integrante;  

 

RILEVATO CHE: 

al fine di garantire la predisposizione degli atti di gara connota carattere di urgenza affidare la 

predisposizione della bozza di statuto societario dei patti parasociali oltre che gli elementi essenziali del 

contratto di servizio tempestivamente e comunque entro la fine del corrente anno; 

 

CONSIDERATO CHE: 

all’interno della Amministrazione non è compreso personale in possesso della specifica professionalità 

necessaria per lo svolgimento delle attività di cui trattasi; 

 

configurandosi i presupposti di cui all’art. 50 comma 1 lett b) del d. lgs 31 marzo 2023 n. 36  si possa 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 20/12/2023 
4  

procedere all’affidamento diretto; 

 

l’affidamento è soggetto a verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 94 del d.lgs. 

36/2023; 

 

il Dr. Andrea Bernardini, Dottore Commercialista iscritto all’Albo dei dottori commercialisti ed esperti 

contabili di Genova (al n. 829 /A) e Revisore Legale (iscrizione n. 5137- D.M. 12.4.1995), con studio in 

Genova, Via Mylius 7/1-2 (P. Iva: 02729990990) dispone dei requisiti e delle conoscenze per provvedere 

alla predisposizione degli atti di cui all’oggetto; 

 

il Professionista ha dato la propria disponibilità a collaborare con l’Amministrazione ed ha reso la 

dichiarazione ex art.52 d. lgs. 36/2023; 

 

dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d. lgs. n. 36/2023; 

 

in esito a quanto precede ed ai riscontri eseguiti nulla osta all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto 

al compenso pattuito di  € 22.000,00 C.P. e oneri fiscali esclusi; 

 

RITENUTO: 

di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 27.913,60  di cui € 22.000,00 per il 

servizio, € 880,00 per Cassa Dottori Commercialisti (4%) ed € 5.033,60 per I.V.A. nella misura del 22% 

che trova capienza nel P.E.G 2023/2025, come di seguito ripartito: 

 

- annualità 2023 : €. 19.539,52 

missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7055 

esigibilità 31 dicembre 2023 

 

-   annualità 2024: €. 8.374,08 

  missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7055 

  esigibilità 31 dicembre 2024 

 

di approvare lo schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto dando mandato al Sub 

Commissario per la sottoscrizione dello stesso autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche non 

sostanziali; 

 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009, la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che: 

è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

per l’affidamento in parola è stato acquisito il codice C.I.G. Z663DC009F, non è prevista  l’acquisizione di 

codice CUP non trattandosi di spesa di investimento; 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 20/12/2023 
5  

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

  

VISTO il Decreto del Presidente n. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per il 

triennio 2023/2025; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 

21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 

del 29/11/2022; 

 

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 

del 31.07.2003 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 

dicembre 2003 e successive modifiche; 

 

DECRETA 

 

per i motivi in premessa indicati, 

 

1. di affidare l’incarico di cui all’oggetto al Dr. Andrea Bernardini, Dottore Commercialista iscritto 

all’Albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Genova (al n. 829 /A) e Revisore Legale 

(iscrizione n. 5137- D.M. 12.4.1995), con studio in Genova, Via Mylius 7/1-2 (P. Iva: 02729990990)  ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d. lgs. 36/2023 con un compenso pattuito pari ad  € 22.000,00 

(CIG: Z663DC009F) Cassa Dottori Commercialisti (CDC) e oneri fiscali esclusi;  

 

2. di impegnare l’importo di € 27.913,60 di cui € 22.000,00 per il servizio, € 880,00 per CDC (4%) ed € 

5.033,60 per I.V.A. nella misura del 22% nel PEG 2023/2025 come di seguito ripartito: 

 

- con imputazione all’annualità 2023 : €. 19.539,52  

missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7055 

esigibilità 31 dicembre 2023 

 

-   con imputazione all’annualità 2024: €. 8.374,08  

  missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7055 

  esigibilità 31 dicembre 2024 

 

3. di approvare lo schema di contratto allegato e parte integrante del presente decreto dando 

mandato al Sub Commissario alla sottoscrizione dello stesso autorizzando eventuali modifiche non 

sostanziali; 

 

4. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia;   

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 20/12/2023 
6  

MANDA 

copia del presente atto: 

 

alla Regione Liguria; 

alla Provincia di Imperia; 

al Dr. Andrea Bernardini; 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dalla pubblicazione dello stesso. 

         

Il sub Commissario ad acta 

         Dr.ssa Cecilia Brescianini 

 

 

CB/mm 

 


